
















Page 5

Cargo Handlers Limited
Notes to the Financial Statements
30 September 2016
(expressed in Jamaican dollars unless otherwise indicated)

1. Identification and Principal Activity

Cargo Handlers Limited (the Company) is incorporated and domiciled in Jamaica and has its registered office at
Montego Freeport Shopping Centre, Montego Bay. The Company’s principal activities are the provision of
stevedoring services, equipment leasing and the provision of management services.

The Company is listed on the Junior Market of the Jamaica Stock Exchange.

2. Summary of Significant Accounting Policies

The principal accounting policies applied in the preparation of these financial statements are set out below.
These policies have been consistently applied to all the years presented, unless otherwise stated.

(a) Basis of preparation
These financial statements have been prepared in accordance with, and comply with, the International
Financial Reporting Standards (IFRS) and interpretations issued by the International Financial Reporting
Interpretations Committee (IFRIC), and have been prepared under the historical cost convention.

The preparation of financial statements in conformity with IFRS requires the use of certain critical accounting
estimates. It also requires management to exercise its judgment in the process of applying the Company’s
accounting policies. Although these estimates are based on management’s best knowledge of current events
and actions, actual results could differ from those estimates. The areas involving a higher degree of
judgment or complexity, or areas where assumptions and estimates are significant to the financial
statements are disclosed in Note 5.

(b) Changes in accounting policies and disclosures

Standards, interpretations and amendments to existing standards effective during the year

There are no standards, interpretations or amendments to existing standards that are effective during the
year that would be expected to have a significant impact on the Company.

Standards, interpretations and amendments to existing standards that are not yet effective and have
not been early adopted by the Company

 Amendment to IAS 1, ‘Presentation of Financial Statements’, (effective for annual periods beginning
on or after 1 January 2016). This amendment forms part of the IASB’s Disclosure Initiative, which
explores how financial statement disclosures can be improved. It clarifies guidance in IAS 1 on materiality
and aggregation, the presentation of subtotals, the structure of financial statements and the disclosure of
accounting policies. The amendment also clarifies that the share of other comprehensive income (OCI) of
associates and joint ventures accounted for using the equity method must be presented in aggregate as a
single line item, classified between those items that will or will not be subsequently reclassified to profit or
loss. The Company is currently assessing the impact of future adoption of the amendments on its financial
statements.

 Amendments to IAS 16, ‘Property, Plant and Equipment’ and IAS 38, ‘Intangible Assets’ -
Clarification of Acceptable Methods of Depreciation and Amortisation, (effective for the periods
beginning on or after 1 January 2016). In these amendments, the IASB has clarified that the use of
revenue-based methods to calculate the depreciation of an asset is not appropriate because revenue
generated by an activity that includes the use of an asset generally reflects factors other than the
consumption of the economic benefits embodied in the asset. The Company does not expect any impact
from the adoption of the amendments on its financial statements as it does not use revenue-based
depreciation or amortisation methods.



Page 6

Cargo Handlers Limited
Notes to the Financial Statements
30 September 2016
(expressed in Jamaican dollars unless otherwise indicated)

2. Summary of Significant Accounting Policies (Continued)

(b) Changes in accounting policies and disclosures (continued)

Standards, interpretations and amendments to existing standards that are not yet effective and have
not been early adopted by the Company (continued)

 IFRS 9, 'Financial Instruments', (effective for annual periods beginning on or after 1 January 2018).
In July 2014, the IASB issued IFRS 9 which is the comprehensive standard to replace IAS 39
‘Financial Instruments: Recognition and Measurement’, and includes requirements for classification
and measurement of financial assets and liabilities, impairment of financial assets and hedge
accounting.

Financial assets are required to be classified into three measurement categories: those to be measured
subsequently at amortised cost, those to be measured subsequently at fair value through other
comprehensive income (FVOCI) and those to be measured subsequently at fair value through profit or
loss (FVPL).

Classification for debt instruments is driven by the entity’s business model for managing the financial
assets and whether the contractual cash flows represent solely payments of principal and interest
(SPPI). If a debt instrument is held to collect, it may be carried at amortised cost if it also meets the
SPPI requirement. Debt instruments that meet the SPPI requirement that are held in a portfolio where
an entity both holds to collect assets’ cash flows and sells assets may be classified as FVOCI.
Financial assets that do not contain cash flows that are SPPI must be measured at FVPL (for example,
derivatives). Embedded derivatives are no longer separated from financial assets but will be included
in assessing the SPPI condition.

Investments in equity instruments are always measured at fair value. However, management can
make an irrevocable election to present changes in fair value in other comprehensive income, provided
the instrument is not held for trading. If the equity instrument is held for trading, changes in fair value
are presented in profit or loss.

Most of the requirements in IAS 39 for classification and measurement of financial liabilities were carried
forward unchanged to IFRS 9. The key change is that an entity will be required to present the effects of
changes in own credit risk of financial liabilities designated at fair value through profit or loss in other
comprehensive income.

IFRS 9 introduces a new model for the recognition of impairment losses – the expected credit losses
(ECL) model. There is a ‘three stage’ approach which is based on the change in credit quality of
financial assets since initial recognition. In practice, the new rules mean that entities will have to record
an immediate loss equal to the 12-month ECL on initial recognition of financial assets that are not
credit impaired (or lifetime ECL for trade receivables). Where there has been a significant increase in
credit risk, impairment is measured using lifetime ECL rather than 12-month ECL. The model includes
operational simplifications for lease and trade receivables. The classification and measurement of
investments in debt securities is driven by the entity's business model for managing the financial
assets and the contractual characteristics and will result in one of the following three classifications:
amortised cost, fair value through OCI (‘FVOCI’) or fair value through profit or loss (‘FVPL’).
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Cargo Handlers Limited
Notes to the Financial Statements
30 September 2016
(expressed in Jamaican dollars unless otherwise indicated)

2. Summary of Significant Accounting Policies (Continued)

(b) Changes in accounting policies and disclosures (continued)

Standards, interpretations and amendments to existing standards that are not yet effective and have
not been early adopted by the Company (continued)

 IFRS 9, 'Financial Instruments', (effective for annual periods beginning on or after 1 January 2018)
(continued). Hedge accounting requirements were amended to align accounting more closely with risk
management. The standard provides entities with an accounting policy choice between applying the
hedge accounting requirements of IFRS 9 and continuing to apply IAS 39 to all hedges because the
standard currently does not address accounting for macro hedging.

The Company is currently examining the effect of this standard on its operations.

 IFRS 15, ‘Revenue from Contracts with Customers’, (effective for the periods beginning on or after 1
January 2018). The new standard introduces the core principle that revenue must be recognised when the
goods or services are transferred to the customer, at the transaction price. Any bundled goods or services
that are distinct must be separately recognised, and any discounts or rebates on the contract price must
generally be allocated to the separate elements. When the consideration varies for any reason, minimum
amounts must be recognised if they are not at significant risk of reversal. Costs incurred to secure contracts
with customers have to be capitalised and amortised over the period when the benefits of the contract are
consumed. The Company is currently assessing the impact of future adoption of the new standard on its
financial statements.

 Annual Improvements 2012-2014, (effective for annual periods beginning on or after 1 January 2016).
The amendments impact the following standards. IFRS 5 was amended to clarify that change in the
manner of disposal (reclassification from "held for sale" to "held for distribution" or vice versa) does not
constitute a change to a plan of sale or distribution, and does not have to be accounted for as such. The
amendment to IFRS 7 adds guidance to help management determine whether the terms of an
arrangement to service a financial asset which has been transferred constitute continuing involvement,
for the purposes of disclosures required by IFRS 7. The amendment also clarifies that the offsetting
disclosures of IFRS 7 are not specifically required for all interim periods, unless required by IAS 34. The
amendment to IAS 19 clarifies that for post-employment benefit obligations, the decisions regarding
discount rate, existence of deep market in high-quality corporate bonds, or which government bonds to
use as a basis, should be based on the currency that the liabilities are denominated in, and not the
country where they arise. IAS 34 will require a cross reference from the interim financial statements to
the location of "information disclosed elsewhere in the interim financial report". The amendments to
IFRS 5 do not have an impact on the Company. The Company is currently assessing the impact of
future adoption of the other amendments on its financial statements.

 IFRS 16, ‘Leases’, (effective for the periods beginning on or after 1 January 2019). The new standard will
affect primarily the accounting by lessees and will result in the recognition of almost all leases on balance
sheet. This standard removes the current distinction between operating and financing leases and requires
recognition of an asset (the right to use the leased item) and a financial liability to pay rentals for virtually all
lease contracts. An optional exemption exists for short-term and low-value leases.

This new standard will also affect the income statement because the total expense is typically higher in the
earlier years of a lease and lower in later years. Additionally, operating expenses will be replaced with
interest and depreciation, so key metrics such as EBITDA will change.
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Cargo Handlers Limited
Notes to the Financial Statements
30 September 2016
(expressed in Jamaican dollars unless otherwise indicated)

2. Summary of Significant Accounting Policies (Continued)

(b) Changes in accounting policies and disclosures (continued)

Standards, interpretations and amendments to existing standards that are not yet effective and have
not been early adopted by the Company (continued)

 IFRS 16, 'Leases', (effective for the periods beginning on or after 1 January 2019) (continued). The
standard also states that operating cash flow will be higher as cash payments for the principal portion of the
lease liability are classified within financing activities. Only the part of the payments that reflect interest can
continue to be presented as operating cash flows.

The accounting by lessors will not significantly change. Some differences may arise as a result of the new
guidance on the definition of a lease. Under IFRS 16, a contract is, or contains, a lease if the contract
conveys the right to control the use of an identified asset for a period of time in exchange for consideration.
The Company is currently assessing the impact of future adoption of the new standard on its financial
statements.

 Amendments to IAS 12, Recognition of Deferred Tax Assets for Unrealised Losses (effective for the
periods beginning on or after 1 January 2017). Amendments made to IAS 12 in January 2016 clarify the
accounting for deferred tax where as asset is measured at fair value and that fair value is below the asset’s
tax base. Specifically, the amendments confirm that a temporary difference exists wherever the carrying
amount of an asset is less than its tax base at the end of the reporting period. The amendment also
confirms that an entity can assume that it will recover an amount higher than the carrying amount of an
asset to estimate its future taxable profit. Where the tax law restricts the source of taxable profits against
which particular types of deferred tax assets can be recovered, the recoverability of the deferred tax assets
can only be assessed in combination with other deferred tax assets of the same type.

This new amendment also clarifies that tax deductions resulting from the reversal of deferred tax assets are
excluded from the estimated future taxable profit that is used to evaluate the recoverability of those assets.
The Company is currently assessing the impact of future adoption of the new standard on its financial
statements.

(c) Revenue recognition
Revenue comprises the fair value of consideration received or receivable for the sale of services in the ordinary
course of the Company’s activities. Revenue is shown net of General Consumption Tax. The Company
recognises revenue when the amount of revenue can be reliably measured, it is possible that future economic
benefits will flow to the entity and when the specific criteria have been met for each of the Company’s activities
as described below:

Sales of services
Sales of stevedoring and baggage handling, leasing and management services are recognised in the accounting
period in which the services are rendered by reference to completion of the specific transaction, assessed on the
basis of the actual service provided.

Management fees
Income from management fees are recognised in the accounting period in which the services are rendered by
reference to contractually agreed amounts.

Interest income
Interest income is recognised on a time-proportionate basis using the effective interest method.
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Cargo Handlers Limited
Notes to the Financial Statements
30 September 2016
(expressed in Jamaican dollars unless otherwise indicated)

2. Summary of Significant Accounting Policies (Continued)

(d) Leases
Leases where a significant portion of the risks and rewards of ownership are retained by the lessor are classified
as operating leases. Payments made under operating leases are charged to profit or loss on a straight-line
basis over the period of the lease.

Lease income from operating leases where the Company is a lessor is recognised in income on a straight-line
basis over the lease term. The leased assets are included in property, plant and equipment as trailers and
forklift.

(e) Property, plant and equipment
Property, plant and equipment are stated at historical cost less accumulated depreciation. Historical cost
includes expenditure that is directly attributable to the acquisition of the items. Subsequent costs are included
in the asset’s carrying amount or are recognised as a separate asset, as appropriate, only when it is probable
that future economic benefits associated with the item will flow to the Company and the cost can be reliably
measured. Depreciation is provided on the straight-line basis at rates which are expected to write off the
carrying value of the assets over their expected useful lives. The rates used are:

Buildings 2½%
Trailers and forklift 10%
Furniture, equipment and golf carts 10% - 20%
Motor vehicle 20%

Property, plant and equipment are periodically reviewed for impairment. When the carrying amount of an asset
is greater than its estimated recoverable amount, it is written down immediately to its recoverable amount.

Gains and losses on disposal of property, plant and equipment are determined by comparing proceeds with
carrying amounts and are included in operating profit.

Repairs and maintenance are charged to the statement of comprehensive income during the financial period in
which they are incurred. The cost of major renovations is included in the carrying amount of the asset when it is
probable that future economic benefits in excess of the originally assessed standard of performance of the
existing asset will flow to the Company. Major renovations are depreciated over the remaining useful life of
the related asset.

(f) Impairment of non-financial assets
Assets that have an indefinite useful life are not subject to amortisation and are tested annually for impairment.
Assets that are subject to amortisation are reviewed for impairment whenever events or changes in
circumstances indicate that the carrying amount may not be recoverable. An impairment loss is recognised for
the amount by which the asset’s carrying amount exceeds its recoverable amount. The recoverable amount is
the higher of an asset’s fair value less costs to sell and value in use. For the purposes of assessing impairment,
assets are grouped at the lowest levels for which there are separately identifiable cash flows (cash-generating
units). Non-financial assets other than goodwill that suffered an impairment are reviewed for possible reversal of
the impairment at each reporting date.



Page 10

Cargo Handlers Limited
Notes to the Financial Statements
30 September 2016
(expressed in Jamaican dollars unless otherwise indicated)

2. Summary of Significant Accounting Policies (Continued)

(g) Foreign currency translation
(i) Functional and presentation currency

Items included in the financial statements of the Company are measured using the currency of the
economic environment in which the Company operates (‘the functional currency’). The financial statements
are presented in Jamaican dollars, which is the Company’s functional and presentation currency.

(ii) Transactions and balances
Foreign currency transactions are translated into the functional currency using the exchange rates
prevailing at the dates of the transactions. Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies
are translated at the rate of exchange ruling at the statement of financial position date. Foreign exchange
gains and losses resulting from the settlement of such transactions and from the translation at year-end
exchange rates of monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are recognised in the
statement of comprehensive income.

(h) Trade receivables
Trade receivables are amounts due from customers for services performed in the ordinary course of business.
If collection is expected in one year or less they are classified as current assets. If not, they are presented as
non-current assets.

Trade receivables are carried at original invoice amount less provision made for impairment of these
receivables. A provision for impairment of trade receivables is established when there is objective evidence
that the Company will not be able to collect the amounts due according to the original terms of the
receivables. Significant financial difficulties of the debtor, probability that the debtor will enter bankruptcy or
financial reorganisation, and default or delinquency in payments are considered indicators that the trade
receivables are impaired. The amount of the provision is the difference between the asset’s carrying amount
and the present value of estimated future cash flows, discounted at the original effective interest rate. The
carrying amount of the asset is reduced through the use of an allowance account, and the amount of the loss is
recognised in the statement of comprehensive income. When a trade receivable is uncollectible, it is written off
against the allowance account for trade receivables. Subsequent recoveries of amounts previously written off
are credited against the statement of comprehensive income.

(i) Cash and cash equivalents
Cash is carried in the statement of financial position at cost. For the purposes of the cash flow statement, cash
and cash equivalents comprise cash at bank and in hand, net of bank overdraft. Bank overdraft is shown within
borrowings in current liabilities on the statement of financial position.

(j) Current and deferred income tax
Taxation expense in the statement of comprehensive income comprises current and deferred tax charges.

Current tax charges are based on the taxable profit for the year, which differs from the profit before tax reported
because it excludes items that are taxable or deductible in other years, and items that are never taxable or
deductible. The Company’s liability for current tax is calculated at tax rates applicable at the statement of
financial position date.

Deferred income tax is the tax that is expected to be paid or recovered on differences between the carrying
amounts of assets and liabilities and the corresponding tax bases. Deferred income tax is provided in full,
using the liability method, on temporary differences arising between the tax bases of assets and liabilities and
their carrying amounts in the financial statements. Currently enacted tax rates are used in the determination of
deferred income tax.
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Cargo Handlers Limited
Notes to the Financial Statements
30 September 2016
(expressed in Jamaican dollars unless otherwise indicated)

2. Summary of Significant Accounting Policies (Continued)

(j) Current and deferred income tax (continued)
Deferred income tax assets are recognised to the extent that it is probable that future taxable profit will be
available against which the temporary differences can be utilised.

Current and deferred income tax is charged or credited to profit or loss, except where it relates to items
charged or credited to other comprehensive income, in which case deferred income tax is also dealt with in
other comprehensive income.

Current and deferred tax assets and liabilities are offset when they arise from the same taxable entity, relate to
the same tax authority and when the legal right of offset exists.

(k) Payables
Payables are obligations to pay for goods or services that have been acquired in the ordinary course of
business from suppliers. Accounts payable are classified as current liabilities if payment is due within one year
or less. If not, they are presented as non-current liabilities.

Payables are initially recognised at fair value and subsequently stated at amortised cost using the effective
interest method.

(l) Provisions
Provisions are recognised when the Company has a legal or constructive obligation as a result of past events, it
is probable that an outflow of resources will be required to settle the obligation, and a reliable estimate of
the amount can be made. Where the Company expects a provision to be reimbursed, for example under an
insurance contract, the reimbursement is recognised as a separate asset but only when the reimbursement is
virtually certain.

(m) Employee benefits
Equity compensation benefits
The Company grants equity compensation to certain employees and key management from time to time. The
fair value of the employee services received in exchange for the grant of the equity compensation is recognised
as an expense.

Annual leave entitlements
Employee entitlements to annual leave are recognised when they accrue to employees. A provision is made
for the estimated liability for these entitlements as a result of services rendered by employees up to the
statement of financial position date.

(n) Financial instruments
A financial instrument is any contract that gives rise to both a financial asset in one entity and a financial liability
or equity of another entity.

Financial assets
The Company’s financial assets comprise related party balances, receivables and cash and cash
equivalents.
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Cargo Handlers Limited
Notes to the Financial Statements
30 September 2016
(expressed in Jamaican dollars unless otherwise indicated)

2. Summary of Significant Accounting Policies (Continued)

(n) Financial instruments (continued)

Financial liabilities
The Company’s financial liabilities comprise payables, directors’ current accounts, borrowings and related
party balances.

The particular recognition methods adopted are disclosed in the individual policy statements associated with
each item.

(o) Share capital
Ordinary shares are classified as equity. Incremental costs directly attributable to the issue of ordinary shares
are shown in equity as a deduction, net of tax, from the proceeds.

Where the Company’s employee trust purchases the Company’s equity share capital (treasury shares), the
consideration paid, including any directly attributable incremental costs (net of income taxes), is deducted from
equity attributable to the Company’s owners until the shares are cancelled or reissued. Where such shares are
subsequently reissued, any consideration received (net of any directly attributable incremental transaction
costs and the related income tax effects) is included in equity attributable to the Company’s owners.

(p) Related party transactions and balances
Parties are considered to be related if one party has the ability to control the other party or exercise significant
influence over the other party in making financial and operating decisions. Related party transactions and
balances are recognised and disclosed for the following:

(i) Enterprises and individuals owning directly or indirectly an interest in the voting power of the Company
that gives them significant influence over the Company’s affairs and close members of the families of
these individuals.

(ii) Key management personnel, that is, those persons having authority and responsibility for planning,
directing and controlling the activities of the Company, including directors and officers and close
members of the families of these individuals.

(q) Dividends
Dividends are recorded as a deduction from equity in the period in which they are approved.

(r) Segment reporting
An operating segment is a component of the Company that engages in business activities from which it may
earn revenues and incur expenses; whose operating results are regularly reviewed by the entity’s Chief
Operating Decision Maker (CODM) to make decisions about resources to be allocated to the segment and
assess its performance; and for which discrete financial information is available.

The CODM has been identified as the Board of Directors who make strategic decisions. The operating
segments identified are disclosed in Note 22.
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Cargo Handlers Limited
Notes to the Financial Statements
30 September 2016
(expressed in Jamaican dollars unless otherwise indicated)

3. Financial Risk Management

The Company’s activities expose it to a variety of financial risks: credit risk, liquidity risk, and market risk (including
currency risk and interest rate risk). These activities require the analysis, evaluation, control and/or acceptance of
some degree of risk or combination of risks. The Company’s aim is therefore to achieve an appropriate balance
between risk and return and minimise potential adverse effects on the Company’s financial performance.

The Company’s risk management policies are designed to identify and analyse these risks, to set appropriate risk
limits and controls, and to monitor the risks and adherence to limits by means of reliable and up-to-date information
systems. The Company periodically reviews its risk management policies and systems to reflect changes in market
conditions which might affect its activities.

The Board of Directors is ultimately responsible for the establishment and oversight of the Company’s risk
management framework. The Board provides principles for overall risk management, as well as policies covering
specific areas, such as foreign exchange risk, interest rate risk, credit risk, and investment of excess liquidity.

(a) Credit risk
The Company takes on exposure to credit risk, which is the risk that its customers, clients or counterparties will
cause a financial loss for the Company by failing to discharge their contractual obligations. Credit risk is an
important risk for the Company’s business; management therefore carefully manages its exposure to credit
risk. Credit exposures arise principally from the Company’s receivables from customers and banking activities.
The Company structures the levels of credit risk it undertakes by placing limits on the amount of risk accepted
in relation to a single counterparty or groups of related counterparties.

Credit review process
Management performs ongoing analyses of the ability of customers and other counterparties to meet
repayment obligations.

(i) Trade and other receivables
The Company’s exposure to credit risk is influenced mainly by the individual characteristics of each
customer. The Company has established a credit policy under which each customer is analysed
individually for creditworthiness prior to it offering them a credit facility. The Company has procedures in
place to restrict customer credit if the customer has exceeded its credit limit. Customers that fail to meet
the Company’s benchmark creditworthiness may transact with the Company on a cash basis.

(ii) Cash
Cash is maintained at high credit quality financial institutions. Accordingly, management does not expect
any counterparty to fail to meet their obligations.

Maximum exposure to credit risk
For items on the statement of financial position, the exposures are based on net carrying amounts as reported
in the statement of financial position.
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Cargo Handlers Limited
Notes to the Financial Statements
30 September 2016
(expressed in Jamaican dollars unless otherwise indicated)

3. Financial Risk Management (Continued)

(a) Credit risk (continued)

Exposure to credit risk for trade and other receivables by customer sector
The following table summarises the Company’s credit exposure for trade and other receivables at their carrying
amounts, as categorised by the customer sector:

2016 2015

$ $

Stevedoring 59,860,118 32,614,447

Lumber yard 600,000 600,000

Leasing 12,354,825 7,059,900

Management fees 1,980,500 9,436,500

Other receivables 2,162,620 1,529,835

76,958,063 51,240,682

Less: Impairment provision (600,000) (600,000)

76,358,063 50,640,682

Ageing analysis of trade and other receivables that are past due but not impaired
Trade receivables that are less than 30 days past due are not considered impaired. As of
30 September trade receivables of $41,669,915 (2015 - $13,779,055) were past due but not impaired. These
relate to a number of independent customers for whom there is no recent history of default. The ageing analysis
of these trade and other receivables was as follows:

2016 2015

$ $

31 – 60 days 9,559,391 3,487,110

61 – 90 days 13,350,738 4,301,384

Over 90 days 18,759,786 5,990,561

41,669,915 13,779,055

The ageing of impaired receivables was as follows:

2016 2015

$ $

Over 90 days 600,000 600,000
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Cargo Handlers Limited
Notes to the Financial Statements
30 September 2016
(expressed in Jamaican dollars unless otherwise indicated)

3. Financial Risk Management (Continued)

(a) Credit risk (continued)

Movement analysis of provision for impairment of trade and other receivables
The movement on the provision for impairment of trade and other receivables was as follows:

2016 2015

$ $

At 1 October 600,000 1,300,000

Recovery of impaired receivables - (700,000)

At 30 September 600,000 600,000

The creation and release of provisions for impaired receivables have been included in expenses in the
statement of comprehensive income. Amounts charged to the allowance account are generally written off
when there is no expectation of recovering additional cash.

(b) Liquidity risk

Liquidity risk is the risk that the Company is unable to meet its payment obligations associated with its financial
liabilities when they fall due. Prudent liquidity risk management implies maintaining sufficient cash and
marketable securities, the availability of funding through an adequate amount of committed credit facilities and
the ability to close out market positions.

Liquidity risk management process

The Company’s liquidity management process includes:

(i) Monitoring future cash flows and liquidity regularly. This incorporates an assessment of expected cash
flows and the availability of high grade collateral which could be used to secure funding if required.

(ii) Maintaining a portfolio of bank balances that can easily be liquidated as protection against any unforeseen
interruption to cash flow;

(iii) Maintaining committed lines of credit.
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Cargo Handlers Limited
Notes to the Financial Statements
30 September 2016
(expressed in Jamaican dollars unless otherwise indicated)

3. Financial Risk Management (Continued)

(b) Liquidity risk (continued)

Undiscounted cash flows of financial liabilities
The maturity profile of the Company’s financial liabilities at year end based on contractual undiscounted
payments was as follows:

Within 1
Month

1 to 3
Months

3 to 12
Months

1 to 5
Years

Over
5 Years

Total

$ $ $ $ $ $

2016

Payables 25,071,484 - - - - 25,071,484

Directors’ current accounts 40,322 - - - - 40,322

Related companies 1,199,597 - - 19,993,277 - 21,192,874

26,311,403 - - 19,993,277 - 46,304,680

2015

Payables 12,137,528 - - - - 12,137,528

Directors’ current accounts 288,959 - - - - 288,959

Related companies 754,846 - - 12,580,770 - 13,335,616

13,181,333 - - 12,580,770 - 25,762,103

(c) Market risk
The Company takes on exposure to market risk, which is the risk that the fair value or future cash flows of a
financial instrument will fluctuate because of changes in market prices. Market risk mainly arises from
changes in foreign currency exchange rates and interest rates. Market risk is monitored by the Board of
Directors. Market risk exposures are measured using sensitivity analysis.

There has been no change to the Company’s exposure to market risk or the manner in which it manages
and measures the risk.

Currency risk
Currency risk is the risk that the fair value or future cash flows of a financial instrument will fluctuate because
of changes in foreign exchange rates.

The Company is exposed to foreign exchange risk arising from currency exposures, primarily with respect to
the US dollar. Foreign exchange risk arises from future commercial transactions and recognised assets and
liabilities.

The Company manages its foreign exchange risk by ensuring that the net exposure in foreign assets and
liabilities is kept to an acceptable level by monitoring currency positions. At 30 September, the Company’s
net foreign exchange exposure amounted to a net asset of $191,143,520 (2015 - $163,290,942).
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Cargo Handlers Limited
Notes to the Financial Statements
30 September 2016
(expressed in Jamaican dollars unless otherwise indicated)

3. Financial Risk Management (Continued)

(c) Market risk (continued)

The following table indicates the effect on profit arising from changes in foreign currency rates, primarily with
respect to the US dollar. There is no direct impact on equity resulting from changes in the foreign currency
rates. The sensitivity analysis represents outstanding foreign currency denominated monetary items and
adjusts their translation at the year end for depreciation or appreciation of the Jamaican dollar against the US
dollar, which represents management’s assessment of a reasonably possible change in foreign exchange
rates. The sensitivity was primarily as a result of foreign exchange gains and losses on translation of US
dollar-denominated bank balances.

2016 2015

$ $

Effect on profit –
Depreciation 6% (2015 – 10%)
Appreciation 1% (2015 – 1%)

11,468,611 16,329,094
(1,632,909)(1,911,435)

Interest rate risk
Interest rate risk is the risk that the fair value or future cash flows of a financial instrument will fluctuate
because of changes in market interest rates. Floating rate instruments expose the Company to cash flow
interest rate risk, whereas fixed interest rate instruments expose the Company to fair value interest risk.

The Company’s interest rate risk arises from its related party and bank balances.

The Company manages interest rate risk by maintaining fixed rate instruments. It also manages the
maturities of interest bearing financial assets and interest bearing financial liabilities. At 30 September
2016 and 2015 the Company had no significant exposure to variable rate interest rate risk.

(d) Capital management
The Company’s objectives when managing capital are to safeguard the Company’s ability to continue as a
going concern in order to provide benefits for its stakeholders and to maintain an optimal capital structure to
reduce the cost of capital. The Company met the capital requirement of at least $50,000,000 for listing on
the Junior Market of the Jamaica Stock Exchange. There was no other externally imposed capital
requirement.

There were no changes to the Company’s approach to capital management during the year, and this is
monitored by the Board of Directors.

4. Fair Value Estimation

Fair value is the price that would be received to sell an asset or paid to transfer a liability in an orderly transaction
between market participants at the measurement date (an exit price).

Market price is used to determine fair value where an active market exists, as it is the best evidence of the fair value
of a financial instrument. However, market prices are not available for a number of financial assets and liabilities held
and issued by the Company. Therefore, for financial instruments where no market price is available, the fair values
presented have been estimated using present value or other estimation and valuation techniques based on market
conditions existing at the statement of financial position date.
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4. Fair Value Estimation (Continued)

The values derived from applying these techniques are significantly affected by the underlying assumptions used
concerning both the amounts and the timing of future cash flows and the discount rates. The following methods and
assumptions have been used:

(i) The carrying amounts, less any estimated credit adjustments, for financial assets and liabilities with a maturity
of less than one year are estimated to approximate their fair values. These financial assets and liabilities are
cash, receivables, payables and current borrowings.

(ii) The fair value of the directors’ current accounts and related party balances cannot be reasonably determined as
these instruments were granted under special terms and are not likely to be traded in a fair market exchange.

5. Critical Accounting Judgments and Key Sources of Estimation Uncertainty

Estimates and judgments used in preparing the financial statements of the Company are continually evaluated and
are based on historical experience and other factors, including expectations of future events that are believed to be
reasonable. The resulting accounting estimates will, by definition, seldom equal the related actual results.

In the process of applying the Company’s accounting policies, management has arrived at no judgments which it
believes would have a significant impact on the amounts recognised in these financial statements. Also,
management has derived no estimates for inclusion in these financial statements which it believes have a
significant risk of causing a material adjustment to the carrying amounts of these assets and liabilities within the
next financial year.

6. Other Income
2016

$
2015

$

Foreign exchange gains 14,304,964 6,103,181

Bad debt recovery - 700,000

Miscellaneous - 3,967,112

14,304,964 10,770,293
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7. Expenses by Nature

Total administration and other operating expenses:

2016 2015

$ $

Accounting fees 2,161,308 1,845,360

Advertising and promotion 914,678 1,004,531

Asset tax 200,000 200,000

Auditor’s remuneration 2,300,000 2,300,000

Bad debts 82,055 44,023

Depreciation 7,580,050 6,726,979

Directors’ emoluments -

Directors’ fees 1,190,000 1,190,000

Management fees 4,200,000 4,200,000

Donations 5,023,840 1,017,000

Insurance 2,829,072 121,885

Legal and professional fees 192,474 70,337

Loss on exchange 369,749 411,666

Minimum business tax - 60,000

Other 4,070,659 1,957,605

Damaged cargo claims 74,034 3,405,216

Registration fees 856,265 786,756

Repairs and maintenance 6,145,667 3,245,000

Staff costs (Note 8) 105,753,424 84,801,476

Utililties 1,200,340 1,240,174

145,143,615 114,628,008

8. Staff Costs

2016 2015

$ $

Salaries and wages 79,473,027 58,894,597

Statutory contributions 8,809,214 6,710,337

Termination payments - 10,326,505

Other 17,471,183 8,870,037

105,753,424 84,801,476
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9. Finance Costs

2016 2015

$ $

Interest expense 691,029 640,709

10. Taxation

Taxation is based on the profit for the year adjusted for tax purposes and represents income tax charged at 25%:

2016 2015

$ $

Current tax 23,941,138 -

Deferred tax (Note 14) 812,807 589,816

24,753,945 589,816

Reconciliation of applicable tax charge to effective tax charge:

2016 2015

$ $

Profit before tax 178,602,068 136,514,670

Tax calculated at 25% 44,650,517 34,128,667

Adjusted for the effects of:

Income not subject to tax (280,120) 14,567

Expenses not deductible for tax purposes 5,602,305 382,500

Remission of taxes (23,941,138) (33,284,148)

Net effect of other charges and allowances (1,277,619) (651,770)

Taxation 24,753,945 589,816

Remission of income tax:
In December 2010 the Company’s shares were listed on the Junior Market of the Jamaica Stock Exchange.
Consequently, the Company was entitled to a remission of income tax for ten (10) years in the proportions set
out below, provided the shares remain listed for at least 15 years.

Years 1 to 5 100%
Years 5 to 10 50%

The financial statements have been prepared on the basis that the Company will have the full benefit of the tax
remissions. Subject to agreement with the Minister of Finance and Planning, the current year income tax
payable for which remission will be sought is approximately $23,941,000 (2015 – $33,284,000).
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11. Earnings per Stock Unit

The calculation of the earnings per stock unit is based on the profit after taxation and the weighted average
number of stock units in issue during the year.

2016 2015

Net profit attributable to stockholders ($) 153,848,123 135,924,854

Weighted average number of stock units in issue 37,465,830 37,465,830

Earnings per stock unit ($) 4.11 3.63

12. Property, Plant and Equipment

2016

Buildings
Trailers &

Forklift

Furniture,
Equipment &

Golf Carts
Motor

Vehicle
Operating

Assets Total

$ $ $ $ $ $

Cost -

1 October 2015 2,318,815 54,543,678 6,423,532 3,366,000 4,361,734 71,013,759

Additions - - 89,872 6,600,000 - 6,689,872

Write-off - - (228,810) - (4,361,734) (4,590,544)

30 September 2016 2,318,815 54,543,678 6,284,594 9,966,000 - 73,113,087

Depreciation -

1 October 2015 589,366 9,220,460 4,468,624 2,917,200 - 17,195,650

Charge for the year 57,970 5,454,368 518,913 1,548,799 - 7,580,050

Write-off - - (228,808) - - (228,808)

30 September 2016 647,336 14,674,828 4,758,729 4,465,999 - 24,546,892

Net book value -

30 September 2016 1,671,479 39,868,850 1,525,865 5,500,001 - 48,566,195
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12. Property, Plant and Equipment (Continued)

2015

Buildings
Trailers &

Forklift

Furniture,
Equipment &

Golf Carts
Motor

Vehicle
Operating

Assets Total

$ $ $ $ $ $

Cost -

1 October 2014 2,318,815 54,543,678 6,220,050 3,366,000 4,361,734 70,810,277

Additions - - 203,482 - - 203,482

30 September 2015 2,318,815 54,543,678 6,423,532 3,366,000 4,361,734 71,013,759

Depreciation -

1 October 2014 531,396 3,766,092 3,927,183 2,244,000 - 10,468,671

Charge for the year 57,970 5,454,368 541,441 673,200 - 6,726,979

30 September 2015 589,366 9,220,460 4,468,624 2,917,200 - 17,195,650

Net book value -

30 September 2015 1,729,449 45,323,218 1,954,908 448,800 4,361,734 53,818,109
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13. Related Party Transactions and Balances

(a) Net advances (paid)/received during the year

2016 2015

$ $

AMD Limited 8,119,741 4,874,208

Advisors Limited 1,451,437 (528,823)

Good Hope (Holdings) Limited 22,123 4,711,194

Good Hope Limited (401,447) 1,738,531

Hart Investments Limited (4,925,989) 4,014,950

Bilton Limited (2,009,206) 6,390,641

Appleton Hall Limited 196,096 13,507,839

Saffack Limited 1,106,974 (958,658)

Port Handlers Limited (76,044) 3,729,134

Samuel Hart & Son Limited (1,260,416) (1,589,531)

Sportswear Producers Limited 602,975 (471,873)

Freeport Investments Limited - 105

Montego Place Limited 18,680 (18,680)

2,844,924 35,399,037

(b) Key management compensation

2016 2015

$ $

Salaries and other short-term employee benefits 7,322,438 6,087,422

Statutory contributions 1,610,920 1,418,974

8,933,358 7,506,396

Directors’ emoluments -

Directors’ fees 1,190,000 1,190,000

Management remuneration 8,933,358 7,506,396

Management fees 4,200,000 4,200,000

(c) Transactions in the normal course of business
2016

$
2015

$

Professional services rendered by a related party 2,161,308 1,845,360

Interest earned on balances due from related parties 1,839,889 3,485,033

Interest paid on balances due to related parties 685,029 628,779

Lease income earned from a related party 18,180,000 18,180,000

Management fees earned from a related party 10,200,000 13,200,000

Purchase of goods from a related party 240,911 431,616
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13. Related Party Transactions and Balances (Continued)

(d) Year-end balances arising from transactions with related companies

2016 2015

$ $

Non-current

Due from:

AMD Limited 5,992,349 14,112,090

Samuel Hart & Son Limited - 2,097,126

Good Hope (Holdings) Limited 3,276,042 3,298,165

Port Handlers Limited 2,758 2,520

Montego Place Limited - 18,680

9,271,149 19,528,581

2016 2015

$ $

Due to:

Appleton Hall Limited - 196,096

Advisors Limited 3,423,468 4,874,905

Bilton Limited 2,612,164 602,959

Saffack Limited 5,042,921 6,149,895

Good Hope Limited 401,447 -

Sportswear Producers Limited - 602,975

Samuel Hart & Son Limited 3,357,542 -

Port Handlers Limited 75,806 -

Hart Investments Limited 5,079,929 153,940

19,993,277 12,580,770

2016 2015

$ $

Current

Due from (Note 15):

Bulk Liquid Carriers Petroleum Transport Limited 14,335,536 16,499,313

The Company is related to the above companies by having similar ownership and/or management
control. With the exception of the amounts included in current receivables, balances due to and/or from these
companies have no set repayment terms and are not due for payment within the next twelve months.

The weighted average effective interest rate on transfers between related party bank accounts for working
capital purposes is 6% (2015 – 6%).

(e) Directors’ current accounts
The directors’ balances are unsecured, interest free and have no set repayment terms.
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14. Deferred Taxation

Deferred income taxes are calculated in full on all temporary differences under the liability method using a principal
tax rate of 25%.

The movement on the deferred taxation account is as follows:

2016 2015

$ $

Liability at beginning of year (1,479,459) (889,643)

Charged during the year (Note10) (812,807) (589,816)

Liability at end of year (2,292,266) (1,479,459)

Deferred income tax assets and liabilities are due to the following items:

2016 2015

$ $

Deferred income tax assets:

Accelerated depreciation 9,951 6,428

Accrued vacation 125,467 91,820

Unrealised foreign exchange loss 22,500 -

157,918 98,248

Deferred income tax liabilities:

Unrealised foreign exchange gain (188,300) -

Accelerated depreciation (2,261,884) (1,577,707)

(2,450,184) (1,577,707)

(2,292,266) (1,479,459)

The deferred tax charge in the statement of comprehensive income comprises the following temporary differences:

2016 2015

$ $

Accrued vacation 33,647 91,820

Unrealised foreign exchange gain (188,300) -

Unrealised foreign exchange loss 22,500 -

Accelerated depreciation (680,654) (681,636)

(812,807) (589,816)

Deferred income tax assets and liabilities are offset when there is a legal enforceable right to offset current tax
assets against current tax liabilities and when the deferred income taxes related to the same fiscal authority.
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14. Deferred Taxation (Continued)

The offset amount shown in the statement of financial position includes the following:

2016 2015

$ $

Deferred income tax asset to be recovered -

Within 12 months 125,467 91,820

After more than 12 months 32,451 6,428

157,918 98,248

Deferred income tax liability to be settled -

Within 12 months (188,300) -

After more than 12 months (2,261,864) (1,577,707)

(2,450,164) (1,577,707)

(2,292,246) (1,479,459)

.
15. Receivables

2016 2015
$ $

Trade 60,460,618 33,214,947

Less: Impairment provision (600,000) (600,000)

59,860,618 32,614,947

Related parties (Note 13) 14,335,536 16,499,313

Other receivables and prepayments 5,171,195 1,756,449

79,367,349 50,870,709

16. Cash and Cash Equivalents

2016 2015

$ $

Cash at bank and in hand 223,686,802 151,035,320

The weighted average effective interest rate for cash is 0.30 % (2015 – 0.41%).

For the purposes of the cash flow statement, cash and cash equivalents comprise the following:

2016 2015

$ $

Cash and bank balances 223,686,802 151,035,320

Bank overdraft (Note 18) (215,799) (465,544)

223,471,003 150,569,776
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17. Payables

2016 2015

$ $

Trade 9,344,853 531,693

Accruals 13,657,994 11,244,527

Other 3,591,660 2,895,619

26,594,507 14,671,839

18. Borrowings

2016 2015

$ $

Bank overdraft (Note 16) 215,799 465,544

The bank overdraft represented cheques which were drawn and not presented to the bank at year end.

The Company has credit facilities of $15,000,000 with The Bank of Nova Scotia Jamaica Limited. Interest is
charged at a rate of 17.25% when overdrawn, and the facility is secured by unlimited guarantees of Bilton Limited.

19. Share Capital

2016 2015

$ $

The total authorised number of ordinary shares is 46,620,000

Issued and fully paid -

41,625,000 47,334,664 47,334,664

4,159,170 treasury shares (4,159,170) (4,159,170)

43,175,494 43,175,494

By resolution dated 26 September 2016, the Shareholders approved the following:

(a) The existing authorised share capital of the Company be increased from 46,620,000 to 466,200,000 ordinary
shares by the creation of an additional 419,580,000 ordinary shares with effect from close of business on 21
October 2016. Such new shares created to rank pari passu in all respects with existing shares in the capital of
the Company.

(b) Each of the 46,620,000 ordinary shares in the capital of the Company be subdivided into 10 ordinary shares
each thereby making a total share capital of 466,200,000 ordinary shares of no par value at the existing total
stated capital with effect from close of business on 21 October 2016.
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20. Capital Reserve

2016 2015

$ $

Realised gains on sale of property, plant and equipment 172,311 172,311

21. Dividends

By resolutions dated 26 January 2016 and 3 August 2016, the Board of Directors approved the payment of
interim dividends in the amounts of $1.30 and $1.35 per share respectively. In the prior year, resolutions dated
26 January 2015 and 29 July 2015 resulted in the approval of interim dividend payments of $1.25 and $1.10 per
share respectively.

22. Segment Information

The Company is organised into the following business segments:

(a) Stevedoring – This incorporates the provision of stevedoring and baggage handling services to companies.

(b) Leasing – The Company earns lease income from the leasing of trailers.

(c) Management services – This incorporates fees charged for managing and operating a related company.

The Company’s operations are located in Jamaica and all revenue is earned externally from customers located
in Jamaica. The Company’s major customers are Seaboard Freight & Shipping Jamaica Limited, Lannaman &
Morris (Shipping) Limited and Bulk Liquid Carriers Petroleum Transport Limited.

Direct allocated and unallocated income and expenses
Income and expenses incurred by the reportable business segments and the corporate office are reported to the
Board of Directors based on certain criteria determined by management. These criteria include the nature of the
service provided and the activity supported by the cost incurred. Direct allocated income and expenses include
revenue, other income, interest income, depreciation and other expenses in respect of the identified business
segments. Unallocated income and expenses include corporate office results.

Unallocated assets and liabilities
Unallocated assets and liabilities comprise taxation recoverable, income tax payable, deferred tax liabilities,
related party balances and assets and liabilities that are not directly attributable to any specific business
segment.



Page 29

Cargo Handlers Limited
Notes to the Financial Statements
30 September 2016
(expressed in Jamaican dollars unless otherwise indicated)

22. Segment Information (Continued)

The segment information provided to management for the reportable segments is as follows:

2016

Stevedoring Leasing
Management

Services Unallocated Total

$ $ $ $ $

Revenue 279,392,867 18,180,000 10,200,000 - 307,772,867

Other income 1,721,980 - - 12,582,984 14,304,964

Interest income 32,472 - - 2,326,409 2,358,881

Depreciation (2,125,682) (5,454,368) - - (7,580,050)

Other expenses (117,989,745) (31,470) - (19,542,350) (137,563,565)

Finance costs - - - (691,029) (691,029)

Profit before taxation 161,031,892 12,694,162 10,200,000 (5,323,986) 178,602,068

Taxation - - - (24,753,945) (24,753,945)

Net profit 161,031,892 12,694,162 10,200,000 (30,077,931) 153,848,123

Segment assets 74,454,163 52,223,675 1,980,500 232,901,760 361,560,098

Segment liabilities 10,780,798 - - 49,780,875 60,561,673

Capital expenditure 6,689,872 - - - 6,689,872
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22. Segment Information (Continued)

The profit or loss, assets and liabilities for the reportable segments are reconciled to the totals for profit or loss,
assets and liabilities as follows:

2015

Stevedoring Leasing
Management

Services Unallocated Total

$ $ $ $ $

Revenue 205,541,053 18,180,000 13,200,000 - 236,921,053

Other income 1,554,850 4,886 - 9,210,557 10,770,293

Interest income 33,963 - - 4,058,078 4,092,041

Depreciation (1,272,611) (5,454,368) - - (6,726,979)

Other expenses (94,045,373) (786,302) - (13,069,354) (107,901,029)

Finance costs - - - (640,709) (640,709)

Profit before taxation 111,811,882 11,944,216 13,200,000 (441,428) 136,514,670

Taxation - - - (589,816) (589,816)

Net profit 111,811,882 11,944,216 13,200,000 (1,031,244) 135,924,854

Segment assets 47,968,110 52,383,118 9,436,500 166,133,594 275,921,322

Segment liabilities 7,973,628 - - 21,512,943 29,486,571

Capital expenditure 203,482 - - - 203,482
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22. Segment Information (Continued)

The profit or loss, assets and liabilities for the reportable segments are reconciled to the totals for profit or loss, assets and liabilities as
follows:

Profit before taxation Assets Liabilities

2016 2015 2016 2015 2016 2015

$ $ $ $ $ $

Total for business segments 183,926,054 136,956,098 128,658,338 109,787,728 10,780,798 7,973,628

Unallocated amounts:

Corporate office results (6,959,366) (3,858,797) - - - -

Interest income 2,326,409 4,058,078 - - - -

Finance costs (691,029) (640,709) - - - -

Related companies - - 9,271,149 19,528,581 19,993,277 12,580,770

Receivables - - 3,019,356 286,927 - -

Taxation recoverable - - 668,603 668,603 - -

Cash - - 219,942,652 145,649,483 - -

Payables - - - - 15,813,709 6,698,211

Income tax payable - - - - 11,425,502 -

Directors' current accounts - - - - 40,322 288,959

Borrowings - - - - 215,799 465,544

Deferred tax liabilities - - - - 2,292,266 1,479,459

Total unallocated amounts (5,323,986) (441,428) 232,901,760 166,133,594 49,780,875 21,512,943

Total per financial statements 178,602,068 136,514,670 361,560,098 275,921,322 60,561,673 29,486,571
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23. Operating Lease Commitments

(a) The Company leases commercial space from The Port Authority of Jamaica for the operation of a
changing room for stevedores. The lease is renewed annually with monthly payments of $51,605
(2015 - $44,655). The current lease will expire on 30 June 2017.

(b) The Company entered into an agreement on 1 January 2014 to lease equipment to Bulk Liquid Carriers
Petroleum Transport Limited. The lease is for a period of 2 years with an automatic option to renew for a
further 2 years. During the year, both parties exercised the option to renew and the future minimum lease
payments receivable are as follows:

2016 2015

$ $

Not later than 1 year 18,180,000 4,545,000

Later than 1 year but not later than 5 years 4,545,000 -

22,725,000 4,545,000




